
СВОДКА № 109
об оперативной обстановке на территории города Челябинска

(с 08.00 19.04.2018 г. до 08.00 20.04.2018 г.)

1. Информация о чрезвычайных ситуациях: 
На территории города Челябинска ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	0
	0

	Пострадало
	0
	0
	0

	в т. ч. погибло
	0
	0
	0

	Процентное соотношение:
	
	0%


На территории Челябинской области ЧС не зарегистрировано.
	
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Всего ЧС
	0
	1
	0

	Пострадало
	0
	2
	0

	в т. ч. погибло
	0
	2
	0

	Процентное соотношение:
	
	100,0%


2. Сообщения о происшествиях и авариях:
На территории города Челябинска: 

1) 14. 04. 2018 г. 01 час. 00 мин.                            Угроза загрязнения водоема

Центральный район.
От диспетчера МУП «ПОВВ» поступила информация о попадании нефтепродуктов в реку Биргильда в районе села Чипышево в Сосновском районе  Челябинской области, в связи с чем возникла угроза загрязнения нефтепродуктами Шершневского водохранилища.
Данная информация доведена до экстренных оперативных служб города Челябинска, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области», Администрации города Челябинска.

По информации АО «Транснефть – Урал» возникновение замазученности является следствием деятельности похитителей дизельного топлива из криминальной врезки на магистральном нефтепродуктопроводе (МНПП) Уфа – Петропавловск.  12 апреля 2018 года сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Челябинской области, УФСБ России по Челябинской области,  а также Службы безопасности предприятия были задержаны лица совершившие воровство нефтепродуктов.

Незаконная врезка была произведена вблизи  от поселка Чипышево, отвод протяженностью 1,6 км пролегал по территории поселка.  Единственным местом скопления дизельного топлива стал участок жилого дома, в котором и был организован цех, где задержанные лица совершали похищение нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода.

Все работы по ликвидации врезки, а также демонтажу отвода были произведены оперативно. Герметичность магистрального нефтепродуктопровода Уфа – Петропавловск полностью восстановлена. Утечки топлива из продуктопровода не выявлено, возможности попадания топлива в водные акватории не обнаружено.

В настоящее время работы по ликвидации последствий деятельности похитителей дизельного топлива завершены. Для дальнейшей утилизации вывезено около 10 кубометров замазученного грунта. Угрозы жизни и здоровью населению нет.

Силами челябинского территориального подразделения АО «Центр аварийно-спасательных и экологических операций» совместно с МУП «ПОВВ» проведены превентивные мероприятия по предотвращению возможного загрязнения Шершневского водохранилища, установлено четыре жестких понтона. 

МУП «ПОВВ» производит непрерывный мониторинг качества воды на входе Сосновских очистных сооружений. Превышений ПДК загрязняющих веществ не зарегистрировано.
На территории Челябинской области:
1) 01.02.2018 г. 09 час. 00 мин.
Эндогенные пожары
Коркинский район, разрез «Коркинский», ОАО «Челябинская угольная компания».

      С 08.00  18.03.2018 г. проводятся работы по охлаждению зоны самонагревания породно-угольного отвала на отметке «горизонт 154/165». Суммарная площадь 3-х зон составляет 350 м2.
      По состоянию на 07.00  20.04.18г.:  (приложение №12)

- работы по охлаждению зоны самонагревания проводятся в одну смену с использованием электрического насоса и мотопомпы (в резерве 1 мотопомпа);

- проведено орошение участка на площади 10 м2 (всего 260 м2), подано 120 м3 воды; 

- превышение ПДК на месте проведения работ, в г. Коркино и п. Роза не зафиксировано.

Всего привлекалось 11 человек и 2 ед. техники, в том числе от МЧС 9 человек и 1 ед. техники.
3. Экологическая обстановка:
Поступило 7 сообщений от жителей города с информацией о загрязнении атмосферного воздуха.

	Район города
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	2
	368
	155

	Советский
	-
	282
	134

	Ленинский
	1
	301
	140

	Курчатовский
	-
	311
	111

	Центральный
	3
	342
	103

	Металлургический
	-
	156
	81

	Тракторозаводский
	1
	166
	97

	ИТОГО:
	7
	1926
	821

	Процентное соотношение:
	
	134,6%


4. Санитарно-эпидемиологическая обстановка: в норме.
5. Пожарная обстановка:

5.1. На территории города Челябинска:

	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года
	За сутки
	С начала года

	Калининский
	-
	31
	-
	-
	-
	4

	Советский
	-
	44
	-
	3
	-
	3

	Ленинский
	-
	30
	-
	3
	-
	5

	Курчатовский
	-
	38
	-
	2
	-
	2

	Центральный
	-
	15
	-
	-
	-
	2

	Металлургический
	1
	29
	-
	-
	1
	5

	Тракторозаводский
	-
	22
	-
	1
	-
	5

	ИТОГО:
	1
	218
	0
	9
	1
	23


5.2. Лесные пожары.
На основании распоряжения правительства Челябинской области № 159-рп от 22.03.2018 г. начало пожароопасного сезона 2018 года в лесах Челябинской области установлено с 15 апреля 2018 года.
По данным Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ-Рослесхоз) на территории г. Челябинска установлен 2 класс пожарной опасности (малая степень пожарной опасности), на 20.04.2017 г. прогнозируется 1 класс пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности). 

	Наименование 
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)
	кол-во
	площадь

пожаров (га)

	Главное управление лесами (Шершневское лесничество)

	Челябинский (городской) бор
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Каштакский бор
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Городской лесной фонд (муниципальный)

	город Челябинск
	0
	0
	0
	0
	0
	0


5.3. Возгорания травы (камыша):
	Наименование 
	За сутки
	С 18.04.2018г.

(с нарастающим итогом)

	
	кол-во
	площадь

загорания (га)
	кол-во
	площадь

загорания (га)

	город Челябинск
	0
	0
	8
	1,7


5.4. На территории Челябинской области:

	Район

города
	Пожары
	Гибель
	Травмы

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	ИТОГО:
	15
	1086
	1151
	1
	78
	64
	0
	80
	69

	Процентное соотношение
	
	- 5,6%
	
	21,9%
	
	15,9%


6. Обстановка на водных объектах:

6.1. Паводковая обстановка: в норме.
По состоянию на 08 час. 00 мин. 20.04.2018 года:

	
	
	Объем млн. м3
	Уровень воды, БС, м
	Средне

суточный

 сброс

воды, м3/с
	Объем среднесуточного сброса, при котором отмечалось подтопление нас. пунктов, м3/с
	Критический объем сброса воды через ГТС по проекту, м3/с

	№ п/п
	Водохранилище
	Фактический объем
	% наполнения
	Форсированный подпорный уровень (ФПУ)2
	Фактический уровень на     текущее число (ФУ)
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	факт
	изм.
	
	

	1.
	Аргазинское
	647,90
	67,06
	275,30
	271,52
	4,00
	0
	130
	511

	2.
	Шершневское
	138,41
	78,64
	225,85
	223,97
	6,00
	0
	90
	1210


6.2. Происшествия на воде:
	Район

города
	Утонуло
	Поднято
	Спасено

	
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Калининский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Советский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ленинский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Курчатовский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Центральный
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	-

	Металлургический
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Тракторозаводский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	Процентное соотношение
	
	0%
	
	100%
	
	100%


По информации отдела ГИМС ГУ МЧС России по Челябинской области на водоемах г. Челябинска толщина льда составляет: оз. Первое – 60-90 см; оз. Смолино – 60-90 см; р. Миасс – промоины; Шершневское вдхр. – 60-90 см.

7. МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»:

Выполнено 1083 выезда бригад скорой медицинской помощи.

8. Выезды спасательных служб:
	Наименование
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество выездов
	8
	666
	835

	Процентное соотношение
	
	- 20,2%

	Из них:

	Спасательные работы
	6
	460
	595

	Спасено / в т. ч. детей
	4/1
	336/67
	355/64

	Найдено погибших / в т. ч. детей
	1/0
	78/1
	83/0


9. Классификация звонков, поступивших по линиям экстренных вызовов «112», «263-34-44»:
	Классификация звонков
	За сутки
	С начала года
	2017 год

	Общее количество звонков:
	1699
	165008
	235897

	Процентное соотношение
	
	- 30,1%

	из них:

	- пожарные
	38
	986
	1138

	- полиция
	38
	4723
	32643

	- скорая медицинская помощь
	119
	13396
	33908

	- служба газа
	2
	180
	411

	- служба спасения
	23
	3224
	4871

	- прочие 
	1479
	142499
	162926


10. Погода в Челябинске: 
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	Осадки
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	Температура днем°C
	+14°
	+5°
	+8°
	+12°
	+6°
	+7°
	+10°
	+13°
	+13°
	+2°
	−4°
	0°

	Температура ночью°C
	+1°
	−1°
	+5°
	+2°
	−2°
	−1°
	+5°
	+5°
	+6°
	−3°
	−6°
	−1°

	Давл. мм рт. ст.
	730
	733
	733
	729
	734
	742
	743
	734
	743
	740
	733
	738

	Влажность %
	55
	50
	39
	64
	39
	38
	41
	62
	42
	84
	74
	63

	Ветер м/сек
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	Ощущается °C
	+13
	+4
	+6
	+11
	+4
	+6
	+8
	+11
	+13
	−4
	−7
	−2


11. Сведения о воздушных сообщениях: 

За 19.04.2018 г. задержек рейсов нет.

12. Общественно-значимые и культурные мероприятия, связанные с массовым пребыванием людей: не проводились.

	Старший оперативный дежурный

		С. Н. Фертиков



			

	
	
	


Приложение № 1

1. Сообщения о взрывных устройствах:

1.1. Сообщения об обнаружении подозрительных предметов:

1) 19.04.2018 г. 11 час. 12 мин., Ленинский район
От диспетчера службы 01 поступило сообщение об обнаружении подозрительного пакета между пятым и шестым этажами.
Оповещение оперативных и диспетчерских служб города Челябинска проведено согласно действующим алгоритмам.

Пакет проверен сотрудниками полиции. Взрывоопасные предметы не обнаружены.

Мероприятия завершены в 11 час. 30 мин.
Приложение № 2
Пожары за 19.04.2018 г.:
1. Челябинск, Металлургический район.
Дата: 20.04.2018 г., 00:12.

Объект: квартира на третьем этаже пятиэтажного жилого дома.

Причина: КЗ электропроводки.

Травмы: 1 человек.

          - Мужчина (66 лет), отравился продуктами горения, госпитализирован в ГКБ № 3, отделение токсикологии, состояние средней тяжести.

          Уничтожено: вещи б/у.

	      Старший оперативный дежурный

		             С. Н. Фертиков



	
	
	









